Th. 2. Sine aliis ne vivere quidem possemus, tota autem vita infirmi effemus et debiles; conjuncti cum aliis vero miranda adeo multa et ignaris vix credibilia efficimus.

Th. 3. Sine aliis ne vivere quidem possemus, tota autem vita infirmi effemus et debiles; conjuncti cum aliis vero miranda adeo multa et ignaris vix credibilia efficimus.

Th. 4. Homo igitur ad Societatem natam est.

SECTIO II.

DE SOCIETATE CIVILI.

Th. 5. Societatis autem prout differunt leges et consilia: ipsa etiam diversa est Societas.

Th. 6. Illa, quaenam tuendis defendendisque possessionibus nostris, salutique publicae conservandae et augendae comparata est, Societas civilis dicitur.

Th. 7. Hujus membra cives, congregations singulæ, five moenibus includantur, five finibus certis circumscriptantur, civitates dicuntur.

Th. 8. Omnes igitur, legibus istis confociati, sumus cives.

SECTIO III.

VARIAE SOCIETATIS CIVILIS FORMÆ,
CUM DEFINITIONIBUS.

Th. 9. Variae autem, ut omnium rerum, sic etiam civitatis possunt esse formæ.

Th. 10. Hujus enim societatis constituendae five Unus curam gerit, five Plures.

Th. 11. Ubi Plures, Res publica; ubi Unus, Monarchia vocatur.

Th. 12. Res publica, si pauciores præsunt, Oligarchia vocatur;

Th. 13. Si optimates, genere, nobilitate aut divitiis insignes, Aristocracia;

Th. 14. Si denique penes totum populum legum rerumque gerendarum est cura, Democratia.

Th. 15. Pura tamen nusquam Democratia datur; et si plures et olim et hodie eam se habere gloriantur. Ubi ea videtur esse, ant plebis aliqua est præpotentia. Ochlocratia, aut omnium rerum perturbatio. Anarchia.

Th. 16. In Monarchia, si unus ille princeps, legibus tantum tenetur, Monarchia est stricte dicta;

Th. 17. Si senatus aut collegium aliquod additur, quod illius potestatem restringat, Monarchia circumscripta, quam alii et temperata dicunt;

Th. 18. Imperium, sine legibus, nulla potestate alia intercedente, ex solo arbitrio gestum, Tyrannis nuncupatur; quae tamen, ut Anarchia, non tam ad varias imperandi formas, sed ad abusum et formæ certae absentiam rectius videtur referenda.

SECTIO IV.

DE JURE ET OFFICIO.

Th. 19. Hae vero, quidquid iustarum formarum est, omnes iuri, officioque ratione continentur.

Th. 20. Singulorum possessiones et actiones omnium aliorum causa certis limitibus circumscriptae sunt: i. e. officia illis incumbunt.

Th. 21. Omnim aliorum possessiones et actiones singulorum causa certis limitibus circumscriptae sunt: i. e. jura sunt illis, ab omnibus aliis agnoscenda.

Th. 22. Qui officia tantum incumbere sibi putat, timidus, abjectus, servus est; qui jura tantum sibi arrogat, superbus, ferox, tyrannus: vir bonus et sapiens, nec officia sine juribus, nec sine officiis jura confidere posse intelligens, vere tantum civis habendus est.

Th. 23. Ubi autem omnium inter se jura et officia bene temperata sunt, ibi civitas est hoc nomine digna.

SECTIO V.

QUIBUSNAM REBUS OMNES CIVITATES INTER SE CONVENIANT.

Th. 24. Omnis civitas est societas.

Th. 25. Omnis societas civilis eodem fine se profitetur conjungi, felicitate publica.

Th. 26. Hujus consequendae causa certas sibi imposuerunt leges.

Th. 27. His autem exercendis publica auctoritate invigilant magistratus, quibus illa varijs sub nominibus delegata potestas est.

Th. 28. Neque vero omnes eodem loco esse cives, neque omnes omnia facere possunt.

Th. 29. Distributa igitur in omni civitate munera, negotia, jura, officia sint necesse est.

Th. 30. In omni igitur societate civili dandum est aliiquid, ut aliiquid accipiamus; pars libertatis naturalis reddenda, ut alia ejus loco commoda nobis pareremus.

SECTIO VI.

**QUIBUSNAM REBUS VARIÆ CIVITATES
A SE DIFFERANT.**

Th. 31. Differunt igitur civitates non materia, sed forma; non fine, sed mediis: ut philosophi nostri loquuntur.

Th. 32. Alia quippe via aliae felicitatem publicam querunt.

Th. 33. Alia utuntur forma in legibus ferendis.

Th. 34. Alio denique modo magistratus et principes eligunt, illorumque et jura et officia describunt.

Th. 35. In hisce omnibus non duo in terrarum orbe Imperia, Regna, Principatus, Urbes, Municipia, ne Pagi quidem sunt, qui plane inter se conueniant.

V OCTOBRIS

SECTIO VII.

DE OPTIMA CIVITATIS FORMA.

Th. 36. Omnes istae formae ab hominibus constitutae sunt, quia tum, cum aut constituerent aut immutarent, erant, qui istam formam omnibus aliis praferendam putarent.

Th. 37. Necesse est igitur, in omni forma inesse aliquid, quod mortales tamquam optimum fuerint secuti.

Th. 38. Hoc tamen Optimum non absolute, sed cum conditione intelligendum est, i. e. quantum pro ingenio intelligere, temporisque et loci ratione habita consequi potuerint.

Th. 39. Nulla igitur forma, quam populi am quam aut proceres populi constituerunt, absolute talis est, ut omnem felicitatem publicam tollat.

Th. 40. Falsum igitur est, et per se et illorum exemplo, quod Galli nunc praedicant, "Rempublicam solam cives praestare felices."

Th. 41. Neque nos artificio illorum indigemus, qui contrarias sibi sententias aut silentio praetereunt, aut criminibus et maledictis retundunt: sed, cuique formae sua commoda quam liberime concedentes, Monarchiae tamen, sub qua tam felices sumus, ut felicius vivi nusquam existimemus, ita explicare bona speramus posse, ut proprius ea oculis nostris nos cognovisse appareat.

Th. 42. Comparatione autem hanc solum ob causam utinam, ut opposita juxta se posita tanto luceant clarius.

SECTIO VIII. MONARCHIAM REIPUBLICÆ ESSE PRÆFERENDAM.

Th. 43. Monarchiam et Rempublicam ex definitionibus datis h. I. intelligimus; caeterum rem, ut privatam, ita publicam, in omnibus formis recte dici adesse fatemur.

Th. 44. Quod autem dicimus, maxime de Monarchia strictius sic dicta, eaque haereditaria, quae principem non ad alia omnia formatum eligit, sed ad hoc ipsum educat et instituit, cupimus intellectum.

Th. 45. In Monarchia igitur major est unitas, legis scilicet et principis: in Republica legis tantum, principum nulla, nisi ad tempus interdum, metu externo ingravescente.

Th. 46. In Monarchia omnia, quae concordia et celeritatem postulant, melius succedunt: in Republica, cum multa capita, multique sensus sint, deliberando et pugnando plurimum temporis consumuntur.

Th. 47. Leges in Monarchia perfectiores esse possunt: in Republica, propter diffensum legislatorum, singulæ tantum bonæ ex occasione nascuntur, numquam ratio et doctrina totum aliquod perficiet.

Th. 48. Pariter in Monarchia facilis est, leges antiquandas melioribus mutare.

Th. 49. Et major tamen est legum constantia, quam in Republica, ubi cum perpetua hominum mutatione leges etiam, decreta, consilia mutantur.

Th. 50. Est enim omnino in Monarchia rationi locus; in Republica irae, studio, omnibusque omnia animi perturbationibus, quibus solis commovendis omnia peraguntur.

Th. 51. Hinc multa et ingentia nascuntur comoda. Factiones minus exilere possunt in Monarchia; hinc non tam multi rebus gerendis se imiscident.

Th. 52. Justitia, quae cum bona ratione est eadem, cum legibus ipsis melius servatur.

Th. 53. Crimina caverunt facilius, et justius puniuntur.

Th. 54. Industria tranquillior, at major est.

Th. 55. Virtus et homines bene meriti confrantur.

Th. 56. Bella internali et seditiones vix existere possunt: externa humanius decernuntur et geruntur.

Th. 57. Veritatis amor, libertasque sentienti et scribendi, ubi ratio magis valet, major est.

Th. 58. Tributa aut civium aut exterorum majora insatiabiles potestiorum in Republica civium cupiditates expletant necesse est.

Th. 59. Monarchia denique est, quod dicitur: Respublica verbo est, quod supra definitur, re ipsa semper aut unius aut paucorum tyrannis.

Th. 60. Borussi igitur omni ratione feliores sumus Gallis; ne miseras illas, quae ipsae esse non volunt, respublicas nuper factas commemoremus.

VIVAT BORUSSIA!

VIVAT FRIDERICUS WILHELMUS TERTIUS!